
LATVIJAS STUDENTU APVIENĪBA
VIENOTAIS REĢISTRĀCIJAS NR. 40008010647

JURIDISKĀ ADRESE: MĀRSTAĻU IELA 2/4-4, RĪGA, LV-1050

TĀLRUNIS/FAKSS: +371 67216061, E-PASTS: LSA@LSA.LV; MĀJAS LAPA: WWW.LSA.LV

PĀRSKATS

16.01.2018.   Rīgā   Nr.2018/C7

Prezidentes Mairas Belovas atskaite par padarīto no 2017. gada 20. novembra līdz 2018. gada
16. janvārim

Pārskatā lietotie saīsinājumi:

LSA – Latvijas Studentu apvienība
AIP – Augstākās izglītības padome
AIKA – Augstākās izglītības kvalitātes aģentūra
AIC  – Akadēmiskās informācijas centrs
VIAA  – Valsts izglītības attīstības aģentūra
SP – Studējošo pašpārvalde
MK – Ministru kabinets
IZM – Izglītības un zinātnes ministrija
AIZID – Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departaments
AIKNP – Augstākās izglītības kvalitātes nodrošināšanas padome
IKZK – Izglītības, kultūras un zinātnes komisija
LJĀA – Latvijas Jauno ārstu asociācija

1] LSA vārds medijos (no prezidentes puses)
Gada plāna punkts Veiktās darbības un rezultāti
[1.1.]LSA 
Prezidentes viedokļa
raksti Delfos

Pārskata periodā darbības netika veiktas. Vienīgi radusies ideja (plāns)
kopā ar LSA projekta “Nākotnes studiju forums 2018” organizatoru
A.Šābli sagatavot kopīgu viedokļa rakstu, kas skartu foruma tematiku.
P.S. Lai darbu spētu veiksmīgi veikt ļoti nepieciešami palīgi. 

[1.2.] Intervijas, 
medijiem, dalība TV
/radio

Sniegtas  intervijas  nacionālajai  informācijas  aģentūrai  LETA  un
laikrakstam  “Diena”  par   EUROSTUDENT VI  pētījuma  “Studentu
sociālie un ekonomiskie dzīves apstākļi Latvijā” rezultātiem.

2] LSA darbības un ietekmes nostiprināšana augstākās izglītības politikas veidotāju
vidū

Gada plāna punkts Veiktās darbības un rezultāti
[2.1] Sadarbības 
veicināšana ar 
ministriem, 
ministriju 
darbiniekiem

Ikmēneša neformālās pasēdēšanas ar augstākās izglītības politikas vei-
dotājiem par aktuāliem problēmjautājumiem augstākajā izglītībā un zi-
nātnē.

Dalība MK komitejas sēdē par MK noteikumu projektu "Valsts vienotā
jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmena kārtība".

Sagatavots  atzinums  par  pasākuma  "Inovāciju  granti  studentiem"
īstenošanas Ministru kabineta noteikumu projektu (VS-1001).

Saziņa ar IZM AIZID juriskonsulti L. Upīti par IZM plāniem attiecībā

1



uz akadēmiskā godīguma regulēšanu. Dalība IZM organizētā tikšanās
reizē par akadēmisko godīgumu augstākās izglītības iestādēs.

[2.2.] Sadarbības
veicināšana ar
sociālajiem
partneriem.

Dalība Rektoru padomes sēdēs. Regulāra saziņa ar Rektoru padomes
ģenerālsekretāru  J.  Bernātu  par  aktuālajiem  jautājumiem augstākajā
izglītībā  (Augstskolu  likuma  gro-
 zījumi, budžeta jautājumi, AIP, AIKA darbības utml.)

Dalība 2 Augstākās izglītības padomes sēdēs.

Saziņa  ar  Latvijas  Koledžu  asociāciju  par  tikšanos  ar  tās  izveidoto
Latvijas Koledžu asociācijas Studentu padomi.

Saziņa ar  RISEBA Attīstības  prorektoru Igoru Grauru par  praktisko
doktorantūru.

[2.3.] Sadarbības
veicināšana ar
Saeimas komisijām /
politiskajām
partijām /
deputātiem

Dalība Saeimas IKZK sēdē par  Kultūras  ministrijas  priekšlikumiem
grozījumiem Augstskolu likumā.

Tikšanās  ar  Nacionālās  apvienības  "Visu  Latvijai!"–"Tēvzemei  un
Brīvībai/LNNK" frakcijas pārstāvjiem R. Dzintaru,  I.  Parādnieku un
tās  biedriem (LSA Vcebiedriem)  E.  Ratnieku,  I.  Bertāni.  Pārrunāta
iespējāmā sadarbība  saistībā  ar  demogrāfijas  plānošanas  dokumentu
pārskatīšanu  nacionālā  līmenī  un  iespējām  no  LSA  puses  sniegt
priekšlikumus par jautājumiem, kas skar studējošajiem ar bērniem (t.i.
studējošo  kredītiemar  valsts  galvojumu  un  citiem  sociālajiem
atbalstiem, piem., bērnistabām). Pēc tam kopā ar LSA Sociālā virziena
vadītāju M. Babri pārrunāts tālākais darbības plāns no LSA puses, lai
sagatavotu priekšlikumus. 

Neliela saziņa ar citiem Saeimas IKZK deputātiem par aktualitātēm,
kas skar studējošos, tostarp par tiem jautājumiem, kas saistīti ar jauno
Veselības aprūpes finansēšanas likumu. 

[3] Augstskolu likums
Gada plāna punkts Veiktās darbības un rezultāti
[3.1] Ārējo pušu 
iesniegtie 
priekšlikumi 
Augstskolu likuma 
grozījumiem

Saziņa ar Kultūras ministrijas Stratēģiskās plānošanas nodaļas vecāko
referenti  L.  Rūsiņu  par  grozījumiem  Augstskolu  likumā  saistībā  ar
praktisko  doktorantūru  studiju  virzienā  “Mākslas”.Pozitīvā  ziņa  –
pašlaik  Saeima  2.  lasījumā  ir  jau  atbalstījusi  nepieciešamos
grozījumus. Lai likumprojekts stātos spēkā, tas jāizskata Saeimā vēl 3.
lasījumā.

Atgādinu,  ka  2016.  gada  vasarā  LSA Dome apstiprināja  nostāju  par  pētniecībā
balstītas mākslinieciskās prakses doktorantūras programmu ieviešanu Latvijā. Pēc
tam LSA Valde uzsāka darbu, lai panāktu nepieciešamās pārmaiņas, kas rezultē jās
tajā, ka  Kultūras ministriju ciešā sadarbībā ar mākslas sektora akadēmijām, LSA un
citām iesaistītajām pusēm izstrādāja nepieciešamos grozījumus likumā. 

[3.2.] LSA iesniegtie
priekšlikumi
Augstskolu likumā

Saziņa ar Saeimas IKZK priekšsēdēja vietnieku R. Dzintaru par LSA
priekšlikumiem augstskolu likumā (rotācijas, budžeta vietu sadalījuma
jautājums). Dalība Saeimas deputāta R. Dzintara vadīta darba grupā
par LSA priekšlikumiem grozījumiem Augstskolu likumā. 

[4] Augstākās izglītības kvalitātes nodrošināšanas padome
Gada plāna punkts Veiktās darbības un rezultāti

2



[4.1] Augstākās 
izglītības kvalitātes 
nodrošināšanas 
padomes darbs

Ir notikusi AIKNP sēde, kurā tika apstiprināti Studiju akreditācijas un
Studiju programmu licencēšanas  komisijas reglamenta grozījumi,  kā
arī  kurā  notika  nelielas  diskusijas  par  IZM  iesniegtajiem
priekšlikumiem Augstskolu likuma grozījumiem (Nr. 998.LV12). 

[5] Medicīnas izglītība Latvijā
Gada plāna punkts Veiktās darbības un rezultāti
[5.1.] Rezidentūras
un medicīnas studiju
programmu
problēmjautājumi

Šajā pārskata periodā, izņemot tās darbības, kas tika veiktas saistībā ar
Veselības aprūpes finansēšanas likuma jautājumiem, ir notikusi vienīgi
saziņa studējošo vidū, tostarp ar LJĀA, par tālākajiem plāniem. 

[5.2] Sertifikācijas
kārtība
zobārstniecības
studentiem no
ārvalstīm

Gada plāna punkts pilnībā izpildīts un noslēgts. Izpilde notikusi ie-
priekšējos pārskata periodos.

[6] Skolotāju izglītības sistēmas pilnveidošana
Gada plāna punkts Veiktās darbības un rezultāti
[6.1.] IZM skolotāju 
izglītības darba 
grupā par skolotāju 
izglītības sistēmas 
pilnveidošanu

Saziņa ar LSA pārstāvi IZM darba grupā par pedagogu izglītību M.
Dubicki un IZM AIZID vecāko referenti K. Krumbergu par aktuālāko
šīs darba grupas darbā. 
Š.g.  janvāra  sākumā  MK apstiprināti  IZM iesniegtos  priekšlikumus
konceptuāli jaunas pedagogu izglītības sistēmas veidošanai Latvijā. Ar
darba grupas kopīgi izveidoto redzējumu par mūsdienu skolotāja lomu,
vērtībām un kompetencēm var iepazīties vietnē superskolotajs.lv.

[7] Stratēģijas padomes izveide
Gada plāna punkts Veiktās darbības un rezultāti
[7.1.] LSA
Stratēģijas padomes
izveide

Tika pabeigta iepriekš sagatavotā aptauja un izplatīta Vecbiedriem, lai
tie  to  aizpilda.  Pamatojoties  uz  iegūtajiem  datiem,  pēc  tam  tiks
atjaunota gan kontaktinformācija, gan faktiski izveidota pati Stratēgijas
padome. 

[8] Militārās apmācības (brīvprātīgās) studējošajiem
Gada plāna punkts Veiktās darbības un rezultāti
[8.1.] Militārās 
apmācības 
(brīvprātīgas) 
studējošajiem

Iepriekš  esmu  jau  informējusi,  ka  tuvākajā  laikā  no  Aizsardzības
ministrijas puses tiks virzīti atblstoši Ministru kabineta noteikumi, taču
šajā  pārskata  periodā  no  pērnā  gada  nogales  līdz  šim  brīdim  no
ministrijas puses uz ārpusi nav notikušas negādas tālākas dokumentu
virzības.  Saziņā  ar  Aizsardzības  ministrijas  Militārās  izglītības  un
zinātnes  nodaļas  vadītāju  L.Liepiņu  par  militārajām  apmācībām
studējošajiem iegūta šāda precizēta informācija:

Ministru kabineta projekts par militārajām apmācībām studējošajiem
vēl nav 100% sagatavots, lai to varētu izsludināt. 

Visus nepieciešamos resursus apmācībai nodrošinās Zemessardze un
Nacionālie  bruņotie  spēki,  tomēr  augstskolas  var  paust  atbalstu

3



apmācībai, novērtējot to ar kredītpunktiem studiju programmu brīvās
izvēles C daļā.

Pilotprojektā  plānots  iesaistīt  aptuveni  30  augstskolu  studentu,  kas
brīvprātīgi, no studijām brīvajā laikā apgūs apmācības.

Prioritāte  būs  tām  jomām,  kur  speciālistu  Zemessardzē  un
Nacionālajos  bruņotajos  spēkos  trūkst,  piemēram,  inženierzinātņu,
studentiem. 

Sākumā apmācība tiks sākta tikai Rīgā, pēc pilotprojekta izvērtējuma
iespējams arī pēc tam reģionos. 

Studentiem,  kuri  būs  apguvuši  visus  apmācību  posmus  un ieguvuši
augstāko  izglītību,  kā  arī  apņēmušies  turpināt  dienēt  Zemessardzē
vismaz 5 gadus varēs izmaksāt kompensāciju. 

* iekļauts papildus 
ārpus Gada plāna 
uzdevumiem [8.2.]
Studiju kursa 'Civilā
aizsardzība'
ieviešana

Saziņa  ar  Aizsardzības  ministrijas  Militārās  izglītības  un  zinātnes
nodaļas vadītāju L.Liepiņu par militārajām apmācībām studējošajiem
un studiju kursu 'Civilā aizsardzība'. Iegūta šāda informācija

Valdībā 05.12.17. apstiprināts   projekts "Noteikumi par minimālajām
prasībām  attiecībā  uz  obligātā  civilās  aizsardzības  kursa  saturu  un
nodarbināto  apmācību  civilās  aizsardzības  jautājumos".  Jautājums
virzīts no Iekšlietu ministrijas puses. 

2016. gada 1. oktobrī stājās spēkā Civilās aizsardzības un katastrofas
pārvaldīšanas  likums.  Tajā  ietverts  pilnvarojums  MK  noteikt
minimālās prasības obligātā civilās aizsardzības kursa saturam, kā arī
noteikt minimālās prasības attiecībā uz nodarbināto apmācību civilās
aizsardzības jautājumos.

Sagatavotais  noteikumu projekts  paredz  līdzīgu  regulējumu,  kāds  ir
ietverts  pašreiz  spēkā  esošajos  MK  2007.  gada  11.  septembra
noteikumos,  taču  tiek  precizētas  atsevišķas  apmācības  tēmas  gan
studējošajiem,  gan  vispārējās  un  profesionālās  izglītības  iestāžu
izglītojamiem, gan paaugstinātas bīstamības objektā nodarbinātajiem. 

Noteikumu  projekts  paredz,  ka  obligātā  civilās  aizsardzības  kursa
apjoms augstākās izglītības iestādē ir ne mazāks kā viens kredītpunkts. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests līdz 2019. gada 1. janvārim
izstrādās rekomendācijas kursa saturam augstskolās un koledžās.

[9] Studējošo un absolventu reģistra ieviešana
Gada plāna punkts Veiktās darbības un rezultāti
[9.1.] MK noteikumi
par studējošo un
absolventu reģistru.

Gada plāna punkts pilnībā izpildīts un noslēgts. Izpilde notikusi ie-
priekšējos pārskata periodos.

[10] Likumprojekts "Veselības aprūpes finansēšanas likums"
Gada plāna punkts Veiktās darbības un rezultāti
[10.1.] Rezidentūras 
finansēšanas 
jautājumi, tostarp 

Paredzēts  arī  palielināt  no  valsts  budžeta  piešķirto  finansējumu
veselības  nozarei,  tostarp  arī  medicīnas  izglītībai  un  rezidentu  algu
palielinājumam,  taču  vēl  nav  apstiprināti  nepieciešamie  grozījumi

4



atalgojums. atbilstošajos MK noteikumos par rezidentūru, tāpēc par šo jautājumu,
plānojot tālāko sadarbību, notikusi saziņa ar LJĀA.

[10.2.] Veselības
aprūpes pakalpojumi
valsts obligātās vese-
lības apdrošināšanas
ietvaros studējoša-
jiem.

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludinājis jauno Veselības
aprūpes  finansēšanas  likumu.  Tas  arī  pilna  laika  studējošajiem
paredzēs tiesības uz veselības aprūpes pakalpojumiem valsts obligātās
veselības apdrošināšanas ietvaros. 

LSA kopā ar LJĀA iesaistījās un sekoja līdzi likumprojekta izstrādei
un virzībai Saeimas atbildīgajās komisijās, izsakot savus priekšlikumus
par normām, kas skar studējošos, it īpaši rezidentus. Īpaši LSA kopā ar
LJĀA  uzsvēra   nepieciešamību  studējošos  paredzēt  tiesības  uz
veselības  aprūpes  pakalpojumiem  valsts  obligātās  veselības
apdrošināšanas  ietvaros.  Lai  arī  šobrīd  valsts  apdrošināšana  būs
paredzēta  pilna  laika  studējošajiem,  neaptverot  citu  studiju  formās
studējošos, likumā paredzētā norma no 2019. gada, kad Latvijā sāks
darboties  valsts  obligātā  veselības  apdrošināšana,  skars  ļoti  lielu
studējošo skaitu (t.i. visus pilna laika studējošos). Papildus informācija
izlasāma LSA mājas lapā.

[11] Valsts kontroles ziņojums 
Gada plāna punkts Veiktās darbības un rezultāti
[11.] Valsts kontroles
likumības un 
lietderības revīzija “ 
Vai augstākās 
izglītības 
finansēšanas sistēma
ir efektīva?”.

Notikusi iekšēja LSA darba grupa par šo ziņojumu. 
Ar pašu ziņojumu var iepazīties LSA prezidentes vadītāto sēžu, darba 
grupu atskata mapē. 

Citi darbi
 Domes sēdes vadīšana. Dalība LSA Stratēģiskajā seminārā Jelgavā.
 Saziņa ar  LSA advokātu Ē.Blumbergu par  tiesvedību/tās rezultātu un nepieciešamo

dokumentu saga- tavošanu. 
 Tikšanās un regulāras palīdzības sniegšana/konsultēšana Zinātnes fonda koordinatorei

A.Barkānei un M.Babrim par konkursa organizatoriskajiem darbiem.
 “Gada brīvprātīgais 2017” godināšanas ceremonija. 

 Daļēja LSA Sabiedrisko attiecību vadītājas E.Puzo aizvietošana atvaļinājuma laikā.
 Sagatavoti šādi raksti, kas tālāk nodoti pilnveidei LSA Sabiedrisko attiecību vadītājai

E.Puzo:
 Sagatavoti  melnraksti  šādiem  rakstiem:  “Saeima  piešķir  papildu  līdzekļus

augstākajai  izglītībai”;  “Izsludinātais  Veselības  aprūpes  finansēšanas  likums
skar  arī  studējošos”;  “Tiek  izsludināta  kandidātu  pieteikšanās  LSA
Viceprezidenta amatam”; “Pētījums: Studentu sociālie un ekonomiskie apstākļi
Latvijā”.

 Sagatavota informācija  priekš  LSA Facebook par “Gada brīvprātīgais  2017”
ceremonijā iegūto pateicības rakstu LSA un Starptautisko brīvprātīgo dienu, kā
arī  neliela  atskata  informācija  par  semināra  “KRS?”  pēcsemināra  cikla
nodarbībām (lekcijām). 

5

https://drive.google.com/drive/folders/1IuXc3KvLF-hR2mkvfRuxeXk-eZ0L7TzB
https://drive.google.com/drive/folders/1IuXc3KvLF-hR2mkvfRuxeXk-eZ0L7TzB
http://www.lsa.lv/?p=8296


 Dalība “Nākotnes studiju foruma” organizatoru tikšanās reizēs.
 AIC Darba grupa augstākās izglītības kvalitātes monitoringa pilnveidei.
 Sagatavota nodarbība un tā novadīta “Iepazīsties - LSA” ciklā.
 Priekšlikumu  sagatavošana  priekš  LSA Gada  balvas  nolikuma.  Pieslēgšanās   LSA

Gada balvas organizēšanai, sniedzot padomus un komentārus tās organizatoriem.
 Līguma noslēgšana ar Rīgas Domi par piešķirto finansējumu un attiecīgo piekļuves

elektroniskajām sistēmām sagatavošana (2 reizes došanās uz Rīgas  Domes klienetu
apkalpošanas departamentu). 

 Dalība  konferencē  “Mūžizglītība  -  tilts  no  formālās  izglītības  uz  indivīda,
tautsaimniecības un valsts  mērķu īstenošanu”. Rīko Saeima sadarbībā ar IZM, AIP un
Latvijas Pašvaldību savienību.

 Dalība LSA semināra “KRS?” pēcsemināra cikla 1. un 2. nodarbībā.
 2  tikšanās  ar  S.Kārkliņu  par  Viceprezidenta  funkciju  pārņemšanas  darbiem  un

trūkstošajiem dokumentiem starptautiskajos jautājumos. 
 Saziņa  ar  VIAA  un  LSA  Vecbiedri  M.Megni  par  VIAA  organizēto  Erasmus+

trīsdesmitgadei  veltīta  tematiska  konferenci  par  programmas  ietekmi  augstākās
izglītības  sektorā  “No  Erasmus  līdz  Erasmus+:  kvalitāte  un  ietekme”,  kur  viņa
piedalījās ar prezentāciju par studentu skatījumu uz mobilitāti.

 Saziņa  ar  BAT SP par  Biznesa  augstskolas  “Turība”  studiju  virziena  “Informācijas
tehnoloģija, datortehnika, elektronika, telekomunikācijas, datorvadība un datorzinātne”
atvēršanas augstskolā atbilstību valsts attīstības prioritātēm.

 Studējošo pašpārvalžu vadītāju un LSA Valdes tikšanās.
 EUROSTUDENT  VI  pētījuma  “Studentu  sociālie  un  ekonomiskie  dzīves  apstākļi

Latvijā” rezultātu prezentācijas pasākums.
 Dalība LSA darba grupā par Domes un Kongresa mandātu skaitu un cilvēku iesaisti

LSA.
 Dalība  LSA Zinātnes  fonda sezonas  noslēguma pasākumā.  Saistībā ar  šo saziņa ar

IZM, Rektoru padomi un citiem aicinātajiem viesiem. 

Prezidentes sēžu un darba grupu atskati ar visiem skatāmajiem materiāliem aplūkojami:
https://drive.google.com/drive/folders/0B5w6vQ-X3WIPSUNNaTNFdGVqQzA

Prezidente    M. Belova

26216294
Belova

6

https://drive.google.com/drive/folders/0B5w6vQ-X3WIPSUNNaTNFdGVqQzA

